De pace a Galieno reddita ecclēſq;.

Capl'm. XVI.

Alien⁹ p̄o Valeriani fil⁹ poſtea
q̄s reruz ſumma ſolus obtinuit:
Oleni⁹ ac moderati⁹ erga nīos age
re iſtituit: datisq; decreti: ihiberi
ſupplicia: p̄ſecutiōesq; ceſſare. et q̄q; ſq; pu
tat more exorare qd̄ diuinū eſt: ſinit.

Qui ep̄ſcopi tunc fuerunt,

Capl'm. XVII.

Eridēz tēpus cū romano adhuc
ſacerdotio Sīxt⁹ p̄fet̄ et ap̄d an
tiochā Demetrian⁹: Firmilan⁹
q̄ adhuc cesaree capadocie ſug
eſſet: p̄t̄i ecclias Gregori⁹ qui p̄p̄us Theo
dorus dictus eſt ex Origenis diſcipul: cū
fratre Anthenodoro ſuſcepit gubernans
das Ap̄d Lesarcā p̄o paleſtine poſt Theo
tītū Dōnus ep̄atū ſortiſ: et breui defun
ctus Theotigno iaz nostre memorie viro
ſedē tradidit. Qui et ip̄e Origenis auditor
fuſſe dicebat. In hierosolymis p̄o poſt
Zabbānē ſacerdotiū ſuſcepit Hyrencus.
Et hi oēs q̄ in pace ecclēſias gubernabāt
De bis q̄ apud Alexandriā acciderunt

Capl'm. XVIII.

Sed apud Alexandriā et ſi nulla
extrinſecus mali cauſa ſit: eo ipſe
q̄ genus hominū ferot: ſedicioſū

Ecclesiastice historie

et semper inquietum est: ciuiles inter se morbi et bella non virantur merito: neque ob defensionem: sed ob necem atque interitum ciuiorum commouebantur. De quibus Dionysius in epistolis suis commemorans refert ita a probris ciuibus esse vastataz delectaquez urbem: ut illa que constipatione populoz vix soleret digredientibz incedendi spaciun dare: nunc eo usque puenerit: ut conspicere in plateis hominum valde rarum sit: madere omnes ciuium sanguine vias cadaueribus obtengat: et ne ad sepeliendum quidem sufficere qui super sunt unde et post bellum rabiem ferrique vastationem corrupti aeris ex fetore cadauerum pestilenta increuerit: ita ut si qd ferro super fuerat id morbus absucret.

Quo Dionysius de pascha statuit

Lapitulū. XIX

Scribit autem de his idem Dionysius in epistola paschali: que solenniter per annos singulos legi soli bis annis alijs fortassis hominibus non videtur tempus hoc tempus esse solennitas: quinquidem luctus ubiqz et acerba lamentatio in plateis cunctacircustrepit. Semitus vero inest et mugitus in domibus propter multitudinem morientium. Sicut enim de primogenitis quondam Egyptiorum refertur: ita etiam nunc ingens ubiqz clamor attollitur. Non enim est domus (sicut scriptum est) in qua non sit mortuus. Primo namque ipsi manibus suis parte maxima et meliore populi crediderunt: psequendo sanctos partes alteram bella intestina rapuerunt partem vero que superfuerat pestilens nunc erigitudo consumit. Sed nos neque in persecutionsb cum iugularemur a festivitate cessauimus: nec unquam nobis potest solennitas impediri: quibus precipitur in tribulacione gaudere. Omnis igitur nobis locus quicunque a tyrannis eligebat ad penam: siue ager ille seu desertum fuit: siue insule: siue carcer: solennitatem nobis impedire non potuit. Letissimam vero super oes habuere solennitatem beatitudine martyrum: qui cum sanctis angelis in celo pascha curarunt.

De morbis qui acciderunt

Lapitulū. XX.

Dicit hec persecutores nisi in semetipsos manus ac tela pertulerint. Sed nec sic quidez nostros festa turba

ta sunt. Iusecutus est hic pestilens morbus et plaga terribilis: sed illis multo terribilior et gravioribus nec spes erigit futuron. Nobis vero hec omnia exercitia quedam virtutis et fidei, pbamenta dicuntur. Quamvis enim densior sciuoribus paganos: magis quod nostros morbus inua scribit: tamen nec a nostris quidam penitus abscessus est. Et post pauca addit dicens. Multa namque ex fratribus nostris per nimia charitate duorum absqz villa cunctatiōe infirmos visitare non desinunt: et non solū visitare: sed et ministrare et exhibere officia quod dominus precepit: repete morbi contagioe: cum illis pariter quibus ministrare voluerat interibat: affectu enim quodaz dilectionis attracti: et velut participare dolores cuius dolentibus cupientes: alienas in se mortes haud segnit transferebant: et effecti sunt eorum (ut dicit apostoli sermo) peripissima. Denique plurimi nostrorum principes et electi viri: inter quos et presbyteri nonnulli et diaconi: multique alij de plebe: constantissima et ardētissima fide: tanquam si martyrum tempus instaret miserando infirmos: semetipos huiuscemodi mortibus inferebāt: minime ex hoc martyrii se capere presumētes. Et duorum curādis egredit: defunctisque exportādis: humandisque corporibus operam dabant: insequebant pene eos quos suis humeris ad sepulchrū deuenerant. Pagani vero ecōtrario suos continuo et egrotare ceperāt deserebāt: parentes charos liberos: uxores coniunctos: filiique nihilominus parentes. statim ut tremere in ebra vidissent: et morbo ora pallere domino pulsos: in plateas seminecces evanescerant. ibique inseulta eorum cadaveria relinquentes: vim morbi quam per hec se effugere opinabantur duplicitate incurrebant: dum ad pestilentie rabiem etiam fetor inseputorum cadaverū iungerebant.

De Galieni regno

Lapitulū. XXI.

Efert idem Dionysius de Galieni temporibz: quod eo regnante ecclesie dei in pace durauit: et quod medius eius tempus poribus Macrianus: velut nubes quodaz tenebrosa et arta: subito regni eius obscurauerit lucem. Quo rursus ad vicem estine nubem abolito Galienus nouus: ut ipse agit ex veteri nūsmodo lumine effulgit. sive ei atrocē

tyrānum et regno deturbauit et vita. Desi-
gnat autem etiā tūc q̄ nono anno imperij
Balieni hec scriberet. Extat et alia q̄ plu-
rima necessaria satis et admiranda Dio-
nysij opuscula que utilitatibus plurimū le-
gentib⁹ conferant. Inter quæ scribit etiā
de re promissionibus futuris existēte caus-
sa huiuscmodi.

De Nepote et scismate eius.

Lapl. XXII.

Nepos quidā erat in p̄tib⁹ egypti
pri⁹ Nepos noīe. Hic iudaico in
collecu de futuris re promissionib⁹
bus sentiebat: easq; corporalit exhibēdas docebat: et mille annis i delitib⁹
corporalib⁹ i hac terra sanctos regnaturos
esse cū christo: hu usq; sui dogmatis pba
mēta sūptis ex reuelatiōe Joannis testi-
monijs conabat asserere. De q̄b⁹ et libellos
edidit: interptatiōes bmoi ḥtinētes.
Igit Dionysi⁹ de re promissionib⁹ scribēs
ad hūc Nepotē stilū sue intentiōis obuer-
tit: et i p̄mo statū libro suā sentētiaz q̄ ei de
diuinis repro missiōib⁹ videbat exponit.
In secūdo ho volumie de reuelatiōe Joā-
nis dissērēs facit mentiones Nepotē his
verbis. Et cōmentatores inquit quosdaz
proferunt Nepotis: quibus initunt pluri-
mū: et per quos putat ineffabili quodaz
sacramento ostendi qualiter regnum christi
futurū sit sup terraz. Sed in alijs qdem
multi etiā ego amplector et diligō Nepo-
tem: v'l p̄fide sua: pro eruditione et studio
scripturaꝝ: et p̄cipue p exercitio psallendi:
quoniaq̄ id plurimi fratru libenter
p̄boc eius elegere cōsortia. Est ergo etiā
mibi erga eū multa reuerētia: et inde ma-
gis quia iā p̄cessit ad dñm. Et reuera pl̄
oib⁹ et amāda et p̄ferenda est vitas. Lau-
dare oportet et absq; inuidia amplecti: si
qd recte dictuz ē: discuti ho et discerni si
qd min⁹ sane scriptū est. Et siq; de p̄sens
esser is d quo sermo ē sufficeret solo fmo-
ne discutere q̄ min⁹ recte dicta videban-
tur: dū interrogatione pcedente respōsio
subsequēs i cōcordiā qd p̄trariū et discre-
pans videbat adduceret. Ubi vero scri-
pta edita sūt: et vt videbat quibusdā sat suar-
oria: et vbi doctores pcedūt qui legēt p̄-
pheras pro nibilo ducat: et cuāgelia nō se-
quant: apostolorꝝ scripta despiciat. Hos

aūt solos libros atq; istā doctrinā: velut
magnum aliquod et occultū mysteriū veneren-
tur: ac simplices q̄s q̄s fratrū nostrorū do-
ceat nibil excelsu: nibil magnificū senti-
re de aduentū et p̄sencia dei et salvatoris no-
stri Iesu christi: neq; de resurrectiōis glo-
ria: et nostre cōgregatiōis in ip̄m ac similis
tudis re promisse. Sz parua quedā et sem-
per mortalia: et nō alia q̄s sūt ea que nūc vi-
dem⁹ sperari suadēt i regno dei. Necessa
rū videt ad hec om̄ia respōdere fratri no-
stro Nepoti: et post aliquāta rursus sub-
iungit hec. Etem cū in Arseneo ēsseret?
vbi multo iam tpe valuebat ista doctrina:
ita ut scismata iter fratres et discordie fin-
erent: cōuocauit p̄sbyteros et doctores q̄
erāt i ecclesijs et publice cepi tractatū ha-
bere. Simul et cohortat⁹ sum fratres: ut
si quid eos moueret obijceret nihil veren-
tes. Tum mibi illi ut sciuū validissimū: et
mūrū inexpugnabile codicē Nepotē obi-
jciunt. Suscepit patientē et trib⁹ continu-
is diebus residēs a prima luce usq; ad ve-
sperā cū ip̄is coepis cepi singula ei⁹ scri-
pta discutere: et vnuquodq; quid in se ab-
surdī haberet ostēdere. Et vere satis ad-
miratus sum patientiā et p̄stantiā atq; in-
telligențiā fratru: q̄ sequēter et p̄ordinē
de singulis q̄stionib⁹ p̄ponebat: et validissi-
me his que a nobis respōdebant occurre-
tes. Post hec cū quid esset in vero patuiss-
er: accommodabat nibilomin⁹ absq; p̄tēti-
one consensum: iudicātes hoc q̄ non cō-
tinuo si quid semel anio risum fuerit: oī
id studio et contentionē seruandū est: sed
esse recti⁹ tūc mutare sententiam: cū nē
melior et rectior supauerit: p̄factis etes-
num cordib⁹ suis deo audiebant verbum:
Lui⁹ pbatio nō ex hūana p̄suasione: neq;
ex eloquētie fuco: sed et diuinarū scriptu-
raꝝ assertiōe veniebat. Et ita cūdēs fuit
assertiōis nře pbatio: vt is q̄ inter eos ma-
xim⁹ doctor et vite meritis p̄statio: habe-
bat Lorantion noīe: surgēs i medio cūctis
audientib⁹ p̄clamaret: et protestaret nemī
nē debere vitra eius doctrine facere men-
tionem: sufficere q̄ erratuz est de cetero
nō solū nibil horū tenendū vel sequendū
sed nec cōmemorādū quidē de talib⁹ siq̄
dem tacuideret ac manifesta cātra hec de
scripturꝝ diuinis patuisset assertio. Qm̄s

Ecclesiastice historie

þo reliqui fratres gaudio et leticia replete
corde: p̄clementatiōe sui inexplēbiles gra
tias referebant.

De Apocalypsi Joannis.

Lapitulū. XXIII.

Dicit aliquāta þo veniēs ad Apo
calypsim Joānis hec de ea scri
vit. Nonnulli ex p̄cessorib⁹ nostri
penit⁹ libellū hūc refutādū a ca
none scripturaz atq; abhiciendū putarūt:
singla queq; ei⁹ capitula arguētes. et dixe
rūt p̄titulationē libri nō esse verā: sed ali
ene scripture Joānis tantū nomē imposi
tum: vnde neq; Joānis hūc esse librū nec
renelationē videri posse: q̄ crasso qdā ve
lamie ignorātie cōtegat. Addiderūt etiā
hec q̄ nihil dignū i ca grāuitate aposto
lica cēseat. Sz ne alicui⁹ qdē ecclesiastis
coꝝ saltē vitoz scripturā esse dixerūt: sed
Eherinthū quēdā auctore Eherinthiane
heresis volētē dogmat⁹ sui fidem: ap̄līci
nois opiniōe firmare: libello a se coscri
pto Joānis titulū p̄tulisse. Deniq; inqui
unt Eherinthī dogma hoc cōtinet: iterz
ris futurū esse regnū ch̄ri. Et qm̄ ip̄e car
nis et libidinis amicissim⁹ dicebat: ea i res
promissiōib⁹ futuri regni sanctis p̄ben
da censebat: que sui animi libido dicta
bat: vent⁹ et voluptat⁹ oꝝ mansura: cibo
rū satietatē et abūdātiā pocloꝝ: nuptias:
et cetera que hoꝝ cōsequētiam seruāt. Et
reparari rursū sperabat festiuitates et sa
crificia iudaica: victimas qz legales. Ego
þo q̄z tū ad mē sententiā p̄tinet: sperne
re aut abhycere scripturā libri hui⁹ nulla
ten⁹ audeo: maxime cuꝝ multi ex fratrib⁹
ita mecum sentiant. Sed hoc magis de eo
sentio q̄ excedat atq; eminēt q̄ i eoscri
pta sūt hūane auditōis modū: et sit i eo
arcanus quidā et recondit⁹ atq; admiran
dus oībo sensus. quē et ego admiror ac ve
neror: etiam si non intelligo. Et ita sentio
q̄ diuina aliqua sacramenta sermonib⁹
contegant̄ humanis: non tā iudicio meo
discernens. q̄ fide credes: et iō nō repro
bo que nō intelligo. sed tanto magis ad
miror quāto min⁹ assequor. Post hec þo
totius libelli differēs corp⁹: et singula qz
discuties: atq; euidenter ostendēs nullo
modo fieri posse: vt fm̄ līram dign⁹ in eo
intellectus appareat. Addit etiam hec di

cens. Consūmata igif oī p̄phetia: beatos
dicit p̄pheta eos qui hec custodiūt. Sed
et semetip̄m beatum dicit. Ait em̄ Beat⁹
qui seruat þbum p̄phetic libri būr⁹ et ego
Joannes qui audio et video hec. Ulocari
ergo eū Joannem: et esse hanc scripturaz
Joānis nō nego. Sancti namq; alicui⁹
est: et sine rīla dubitatiōe p̄ dei spiritū scri
pta: etiā si nō sit ille Joānes apostolus fi
lius Zebdei: frater Jacobi: cuius euā
gelium Joānem scriptum est: et ep̄stola
catholica. Ut̄ ergo Dionysius plurima
assert̄: one: diuinit⁹ qdē inspirat̄ reue
latione nō esse dubitandū et Joānis esse:
non tamē sibi liquido videri: q̄ illius sit
Joānis qui euāgelium scripsit. quia ille
nusq; nois sui fecerit mentionē ac sese si
gnauerit noīatim. Hic aut̄ qui Apocalyp
sim scribit tertio ferme mentionē nois
sui facit. Sz et ex ip̄o scripture stilo discre
tionē faciēs dicit potuisse fieri in illis tē
porib⁹ fuisse et aliū aliquē Joānem vnum
ex sanctis cui hec reuelauerit de. Dulu
ta þo et alia instrucciōis eccl̄iastice moni
mēta nobis in libris digesta: beat⁹ Diony
sius dereliquit: quorum lectio magnope
ab studiōis quibus qz expetenda sit. Sed
iā ad historię ordinē reuertamur. Sixto
thomane ecclesie per annos vndecim sa
cerdotio p̄curato: succedit Dionysi⁹. Et
Demetriano apud Anthiochiam defun
cto: Paulus de Samosate sacerdotium
suscepit. qui Paulus obiecta satis et indi
gna de christo sentiēs: traditionē doctri
ne ecclesiastice corrumpebat: dicēs eū cō
munis nature hoīem tm̄ fuisse.

De Ep̄stolis Dionysij.

Lapitulū. XXIII.

Tunc Dionysij de alexātria roga
tus venire ad cōciliū: et senectus
impedimēto et incōmoditate cor
poris inhibet: p̄ ep̄lam tū p̄ntem se
redit et qd̄ fidei ac veneratiōis erga chri
stū teneret exposuit. Leteri þo eccl̄iaz pa
stores dinerib⁹ loc⁹ et vibib⁹: velut aduers
sum latronez quēdam christi gregib⁹ insi
diantez: cōueniūt Anthiochiā. In quib⁹
insignes et ceteris p̄cclentes erant. Fir
milianus a Cesarea cappadocie: Gregor
ius et Anthenodus fratres: ponti p̄p

nuncies sacerdotes. Helenus sardensis eccl^{esi}ie episcop^{us}: et Nicomachus ab Iconio et hic rosolymorum p^{ri}cipius sacerdos Eymene^{us}: et vicine huic urbi cesaree Theotignus: Et Maximus hostiensis ep^us dignus: eorum portio coherebat. Multi vero et alii quos longum est enarrare per singulos. Sed et presbyteri plurimi et diaconi ad supradictam urbem causa copercentur: immo delendi noui huius dogmatis auenerant.

De Paulo Samosateno: et de Gregorio de heresi eius.

Lapitulū. XXV

Pigil omnes sepius in ynu^m coeunt: paulumq^{ue} samosatenum statuentes in medio: atq^{ue} eius here sim quam ille nunc occultare: nunc etiam dissimulare conabat: frequenter tractatu et assiduis disputatiōib^{us} denudantes: arguere blasphemias et publicare nitebātur. nec tamē uno id aut secundo tñm concilio ad finē p^{re}ducere potuerunt. Sed et cōuentū sepe ē: et absq^{ue} opere prerecio discessū. Verū quoniā beati Gregorij historie testimoniis attulit mentionē: dignissimū puto tati viri gesta (que sub orientali et septentrionali axe cunctoz sermone celebrant) omissa nescio quo casu huic narratiōi ad memoriam posteritat^{is} inserere. Stagnum qddā erat in ponti regiōib^{us} situz: piscibus copiosum: ex quo^m captura p^{ro}diuites redditus dominis prestabant. Ista possessio duob^{us} fratrib^{us} sorte hereditatis obuenierat. sed pecunie cupiditas (q^{uod} pene omnium corda mortaliū superat) etiam fraternal^{is} necessitudinē violauit. Conveniebatur a fratribus tempore captionis: nō rā ad capiendo pisces: q^{uod} ad homines decipientes: cedes ac bella mouebant. humanus sanguis pro piscibus fundebatur. Sed dei prouidentia affuit aliquando auxiliū aduentusq^{ue} Gregorij. Videlicet p^{ri}elia et mortes viroz: furtesq^{ue} germanos: quid cause existeret pro qua in extium sui suorumq^{ue} fratres accenderentur inquirit: nullā nisi capturā piscium comperit. Tū illē cū p^{ro} honore aduentus sui utreq^{ue} partes paululū siluissent. nolite inquit o filioli rationabiles animas pro mutis animatibus violare: fraternal^{is} pacē quest^{us} cupiditate

dissoluere: dei leges et nature pariter iurā temerare: et vna mecum ad oram stagni exiti alis accedite. Ego iam vos per virtutem domini omni certamine cruento cōtentionis absoluam. Et cum hec dixisset: in cōspectu omnium virgā quā tenebat in manu ad p^{ro}mas litoris vndas defigit: et ipse posuit genib^{us} palmas tēdit ad celum: atq^{ue} his verbis excelsō supplicat deo. Tu dñe de^r patrū nostro: q^{uod} cum tibi primus homo Adam peccasset: et mandatum tuū preterisset: penaz culpe illius moderatus ad terrā maledictiōis sententiā detoristi dicēns. Maledicta terra ioperib^{us} tuis. Et nunc ergo miseratus horum iuuenū fraternū sanguinem qui periclitatur: prescipe ut maledicte sint aque iste in opibus eoru^m: pro quib^{us} furore succensi fraterne pietatis obliiti sunt: ita ut nunq^{ue} i hoc loco vel piscis appareat vlaq^{ue} residueat: sed sit caput aratri patiens: ac frugis ferax: et custos in eternū fraterne cōcordie pseueret. Simul ut ille finem orandi fecit: statim se vnda subducēs: et cursu velocior re fugiens: a cōspectu superno iussa discedere: abyssis suis reddit. et arenem campum germanis iā p^{ro}cordib^{us} dereliquit. Sed et i^m hodiernū frugū ferax esse dicit soluz: quod ante fuerat nauū ferax. De morā etiam aliud illustrius ab eodomiⁿtns gestum. In qdam loco ruris angusti: cum res posceret ecclesiā construi rupes quedam vicini montis ex parte orientis obiecta: ex alia vero preterfluens fluuius spaciū quantū ecclesie sufficeret dene^r gabat. Et cu^m ali^r omnino non esset locus: omnesq^{ue} mesticiā gererēt: q^{uod} solū ad cōstruēdam ecclesiāz nō haberent: ille fide plen^{er} gnocasse in oratiōe dicit. et dominiū Iesu p^{ro}missiōis sue admonuisse fide liter qua dixit: Si habueritis fidem sicut granuz sinapis dicetis monti huic tolle te et mitte te in mare: et fieri vtq^{ue}. Luncq^{ue} plena fide ac deuotione deposceret ad lucē cōcūtib^{us} populis inuēta ērupes i pte vna secessisse tantum quantum spaciū ad condendam querebatur ecclesiam. Transduntur eius et alia plurima. Sz ne i longū videamur trahere sermonē: intermissionis ceteris ynu^m adhuc de ei^r gestis adūciām. Iter ei fuisse quondam per alpes dicitur.

Ecclesiastice historie

erit hyemis tempore. et cum puerisset ad sum
mum alpium ingum: niuibus repleta erat omnia
nullum usque diuersorum. Phanum tamen ibi
Apollinis erat: cui succedens transacta
nocte discessit. Sacerdos vero erat quem
phanus ei cuius simulachrum Apollini
mos erat: et reddere responsa poscenu-
tib. Ex quo ei etiam alimonie questus esse vide-
bat. Igitur post digressum Gregorij offer-
re consulta et responsa poscere sacerdos ac-
cessit ex more: nihil inde responsi venie-
bat. Repetit victimas: silentius permanet.
Iterum ac iterum licet surdis ingerit fabulae.
Eius stupore noui silentii estuaret sacer-
dos: nocte ei assistens demoniud in som-
nis. Quid me illic iuocas: quia venire non
possim. Percotati causaz: aduenit se Grego-
rij dicebat expulsum. Quid tunc remedij
daret cum perquireret: ait non aliter sibi li-
cere ingredi locum illuz nisi Gregorij pmi-
sisset. Quibus auditus sacerdos occupat vi-
am: multa apud semetipm volvitur: atque ait
recursante tractans puerit ad Gregorium: iuz
adoransque eum re pandit ex ordine: huma-
nitatis sue atque hospitalitatis admonuit: quod
relam depulsi numinis promittit: adeptaz
facilitate sui questus deplorat: ac reddit sibi
omnia in pstrinum statum depositit. At il-
le nihil moratus scribit epistolam in hec ver-
ba Gregorius Apollini salutem: permittit
bi redire ad locum tuum: et agere quod consueisti.
Hac epistolam sacerdos accipit et ad pha-
num defert. positaque ea iuxta simulachrum
affuit demum: ac dedit responsa poscenti.
Tum ille in semetipm conuersus ait. Si Grego-
rius iussit: et deo iste discessit: nec potuit
redire nisi iussus. et rursum ubi est Grego-
rio restitutus est: quomodo non multo melius
or isto Gregorij: cuius hic obtemperat ius-
sis: Clausis igitur ianuis phani descendit
ad Gregorium: epistolam secum quam accep-
rat referens: omnibus apud eum rei geste ordi-
nem pandens. simulque se ad pedes eius pro-
sternens rogat ut illi se deo offerat. cuius
virtute deus gentium Gregorius impera-
bat. Eius enim ius et pertinacius pisteret:
cathecumenus ab eo factus est. Et cum se vi-
te castissime et abstinentissime: derelictis
omnibus non solu erroribus demonibus: sed
et seculi actibus mancipasset: etiam baptisma
consecutus est. Et instantum vice merito

ac fidei virtute profecit ut ipse beato Gre-
gorio in epatu successor exiterit. Sed et
ingenium sui nobis in parvo maxima mo-
nimeta dereliquit. In ecclesiasten namque
metaphrasin idem Gregorius magnifice-
tissime scripsit: et catholice fidei expositi-
onem brevitatem editam dereliquit: quam pro edifi-
catione ecclesia et sociare his comoda du-
xi Gregorij martyris et episcopi Neocesa-
rie fides. unus deus pater verbi viuentis:
sapientie subsistens: et virtutis sue et fig-
ure perfectus. perfectus genitor pater filii unus
genitus. Unus deus solus ex solo deo. figura
et imago deitatis. verbum perpetrans.
sapiencia comprehendens omnia et virtus quanto
ta creatura fieri potuit. Filius verus yes-
ter: et inuisibilis ex inuisibili. et incorrupti-
bilis ex corruptibili et immortalis et im-
mortali. et sempiternus et sempiterno. Unus
spiritus sanctus: ex deo substantia habens et
qui per filium apparuit imago filii perfecti
perfecta viuente causa: sanctitas sanctifica-
tionis prestatrix. per quem deus sub omnia
et in omnibus cognoscitur. et filius per
omnes. Trinitas perfecta: maiestate et
sempiternitate et regno minime dividitur
neque ab alienata. Igitur neque factus quid
aut seruiens in trinitate: neque supradomi-
ctum tanquam ante hac quidem non subsistens post
ea vero superingressus. neque ita defuit unde
que filius patris: neque filio spiritus sanctus. sed
inconvertibilis et immutabilis eadem trini-
tatis semper. Sed Gregorio satis dictum
nunc ad historiam redeamus. Interea Dei
onyx apud Alexandriam quievit in pas-
ce: duodecimo anno imperij Galieni: deci-
cem et septem annis functus sacerdotio:
Succedit ei vero Maximus. Igitur Gali-
enus cum per annos quindecim rhomas
num gubernasset imperium Claudio regni
successore defunctus est. Qui solis duobus
annis in imperium transactis: Aurelianus
non rerum apicem dereliquit. Huius ergo
ultimo apud Antiochiam episcoporum
concilium congregatur. in quo Paulus
arguitur: manifesteqz concilii hereticus:
et damnatur ab omnibus que sub celo sunt
ecclesias christianistate plurimum et disce-
ptatioibz validissimus perurgente Alchio
ne presbytero antiochene ecclesie viro si-
delicissimo et omnibus virtutibus adornato

cui accedebat etiā hoc q̄ erat disertissimum
et potens in verbo atq; in omni eruditio-
ne perfectus, deniq; oratoriam in eadēz
ip̄a v̄be docuerat. Huic igitur ab omni
episcoporum concilio permittitur disputa-
tio cum Paulo: excipientib; notariis:
q̄ ita magnifice ab eo et accurate habita ē
ve scripta ederetur: et nunc quoq; in ad-
mirationē sit omnib;. Solus etenim pe-
tuit dissimulantem et occultatēm se Pa-
lum cōfessiōib; propriis publicare. Qui
bus ita gestis: cōmuni cōsilio vniuersi pa-
riter sacerdotes scribunt epistolā ad psonā
nam Dionysij ēpi vrbis rhōme. et Maxi-
mi Alexandrie episcopi: que per oēs mit-
tereē ecclesiās: per quā cunctis et suaz di-
ligentiā comprobarent. et Pauli heresim
confutatam esse atq; deiectā in vniuerso-
rum noticiā puocarent. Simul etiā que
cum co questioñes habite sint indicant.
Hed et vitaz ip̄ius intemperatam: pariter
moresq; describunt. Ex quibus pauca ali-
qua inserere huic operi nostro dignum
iudicauimus.

Qui episcopi per illud temp⁹ nobiles
babebantur.

Lapl. m. XXVI

Dionysio et Maximō et omnib; q̄
per vniuersum orbem sunt sacer-
dotib; et coepiscopis: vna cū p̄s
sbyteris et diaconis. atq; omni ec-
clesie catholice que sub celo est. Helen⁹
et Hymene⁹ Theophil⁹ Maxim⁹ Procu-
lus Nicomias Heleanus Paulus Bola-
gus Protogenes. Jerax. Euchici⁹ Theo-
dorus Malchio Lucius p̄sbyteri. et cete-
ri oīs qui nobiscū cōgregati sunt: ex vi-
cinis vribib; et gentib; ēpi et p̄sbyteri et
diaconi: dilectissimi fratribus in domi-
no salutē. Et post pauca addiderūt: mittē-
tes hāc eplam. Dēpcamur omnes ut si q̄
forte tali doctrina infecti sūt curentur a-
vobis: sicut et beate memorie viri Diony-
sii Alexandrin⁹ et Firmilianus ex cap-
padocia iaz p̄us sc̄pserāt ad Antiochiae
plebem: dēsignantes: uno potius declin-
antes ad psonā ip̄ius scribere q̄ erat au-
tor erroris. Ip̄e aut̄ beate memorie Fir-
milian⁹ cū adhuc sup̄esset: secūdo affuit:
et p̄sens cum arguit ac notauit: sicut oēs

nouimus et testamur qui simul cū illo ve-
neramus. Sed repremittente eo corige-
re errore⁹ credidit sperans posse fieri: vt
absq; religiōis n̄e opprobrio et dissensio
nū nota res veniret in meli⁹. et ideo dissi-
mulauerat. cuz tñ Paul⁹ dolo differret et
hominē quidem falle: et: deum autem ne
garet: ac fidem in qua renatus fuerat vio-
laret. Deniq; et nunc beat⁹ Firmilianus
veniebat Antiochiā: et cum tharsum usq;
peruenisset: et nos omnes Antiochie po-
siti aduentum illius operiremur: nūcias
tus ē nobis excessisse de mūdo. Post alia
quāta v̄o describentes ei⁹ vitam moresq;
adūciunt etiam hec. Postea vero q̄ a do-
ctrina regla ad aliena se dogmata et adul-
terina conuertit non opus est enumera-
re actus ei⁹ priores. quomodo cuz prius
egens fuerit et pauperrimus: et neq; ex pa-
rentum successione: neq; villam quest⁹ oc-
casione habuerit honestā: nūc ad sum-
mas diuitias peuenerit: non aliunde nisi
ex sacrilegūs et ex his que per fraudem di-
ripuit: concutiens fratres: vendēs patro-
cinia et fidem negociorū susceptorū: nec
accepta mercede custodiens: existimans
qm̄ scriptum est: questum esse pietate⁹.
Sup̄biām vero ei⁹ quis ferre posset cum
se magis ducenariū q̄ episcopum videri
vellet. Nam et incedens p̄ plateā tali qua-
dam ambitione vtebatur: publice epistolas
relegens: atq; i auditū omniuz oculis
dictas assistentib; sibi in platea notariis
Directio quoq; p̄eūntiū et constipatio
in sequentium q̄ plurima querebat: ita vt
omnes qui videbant horrescerent et dete-
starentur p̄ illius arrogantiā religionem
diuinā. Hec in publico. Intra ecclesiam
vero tribunal sibi multo alti⁹ q̄ fuerat ex-
trui: et thronuz i excelsiorib; collocari iub-
bet. Secretariū quoq; sterni et parari sic
iudicibus seculi solet. Verbum vero fa-
ciens ad plebem: iactare supra modū dei-
xieram ac paimaz femori illidere: pede q̄
subsaltare: ac scabellū ferire cum sonitu.
Ab auditoribus vero non fauorem neq;
plausum sperare solum: sed theatrale mo-
re oraria moueri sibi expetebat. et vocē tan-
q̄ de cancis dari. Hec non soluz a viris:
sed etiā a mulierib; indecenter expeteban-
tur. Si qui vero auditoru bonit⁹ et ves-

Ecclesiastice historie

recundi agens a clamore nimio tempe
rasset: velut iniuriā faciēs paciebatur in
iuriā. Sed et antiquis et defunctis iā tra-
ctatoribꝫ insultabat: et illis derogans: su-
as laudes inuerecunde impudēter q̄ ia-
ctabat. Rhetorez se magis q̄ ecclesie do-
ctorē laudari cupiebat. Psalmos vero q̄
in dominū nostrum Iesum christuz dice-
batur cessare facit: velut neotericos et nu-
q̄ inuentos. In semetipm vero composis-
tos diebus pasche i medio ecclesie cane-
re mulieres: maxime quas ip̄e pri⁹ ad ca-
nenduz pro more instituerat faciebat: ita
vt horresceret si quis audiret. Nam cu⁹ ip̄e
filium dei negaret descendisse de celo: s̄ a
Maria cepisse et initū habuisse de terra
psalmi qui in ipm dicebantur: et quibꝫ in
populo laudabatur angelum eū dicebat
descēdisse de celis. Et hec ip̄e assistens et
audiens: nō solum dici nō prohibebat. s̄
elato supcilio delectabat audire. De mu-
lieribꝫ vero que cum ip̄o simul manebant
quas nī sanctas Antiocheni appellant.
qd opus est dicū: Ex quarū societate et cō-
tubernio ut sibi nulla questio moueret: et
presbyteris et diaconis suis his dūtaxat
qui ei morē gerebat habendi mulieres seu
cum similem: licentiam dedit. Sed et cō-
gregādi diuitias tribuit facultatem: quo
ip̄i in similibus obnoxij magistro nequa-
q̄ crimē impingeret. Nos autē idcirco
hec scribim⁹ fratres charissimi: quia no-
numus q̄ sacrosanctuz debeat esse episco-
pale sacerdotiū: quod et clero et plebi esse
debeat exemplo. Fleq⁹ enim ignoramus
quosdam dum incāuti⁹ sibi ad cohabitā-
dum iungunt mulierculas cecidisse. Qd
etiā si n̄ fiat: aut certe i suspicionē venire
de talibꝫ sacerdotibus grauissimum est.
Quomodo autem vetare poterit eos qui
infirmiores sunt a mulierū consortio: q̄
bus ex his que gerit auctoritatez prebet.
Tantus vero ac tam immitt⁹ suis fuit in
potētatu: et ita specie quadaz tyrannydis-
elatus est: vt ne ad arguendum quidē q̄s-
q̄: vel ad accusandum auderet accedere.
Sed hec que dixim⁹ condēnari possent
etiam in eo qui fidem catholicā seruat: et
i ecclesiastici dogmat⁹ veritate perdurat
Hic vero qui abiurato fidei mysterio: ad

pollutissim⁹ se arcem ac heresim cōculit
necessarium enim fuit etiam partem erro-
ris ip̄ius designari quomodo habēdus
vel quomodo execrādus est. Et post mul-
ta in fine epistole addūnt etiam hec. Igī
tur necessariuz est vīsum hunc resistente
deo: neq̄ adquiescentē vere fidei ab̄hici et
abiurari. aliū vero pro ip̄o ecclesie catho-
lice constiūti episcopum: per dei gratiaz
promisum filium beate memorie Demetri-
ani: qui huic ip̄i ecclesie inculpabilē pre-
fuit. Dominum nomie. virum omnibꝫ bo-
nis ornatum. Indicauim⁹ antē vobis de
eo: vt sciatis ad ipm vos scribere debere
et ab ip̄o communiois scripta suscipere.
Hic autē qui indignus habitus est esse
in ecclesia catholica: anathema scribat: et
illius heresis sectatores excōmunicētur.
Domino igitur in episcopatum subrogas-
tor: Paulus et sacerdotio abscisus et com-
manione: cum de domo ecclesie nollet ex-
ire interpellatus imperator Aurelian⁹
religiose sat⁹ d hoc sancteq̄ decernit: his
precipiens ecclesie Domnum tradi: qui
bus Italic sacerdotes et rhomanus epis-
copus scripserat. Et iterū predict⁹ Pau-
lus ad cetera mala etiā hoc dedecor⁹ ad-
quisiuit: vt manu publica d ecclesia pelle
retur. Et tunc quidem talis erga nos exi-
stebat Aurelian⁹. Processu vero tempo-
ris imutare propositi sui bonum cepit: et
malis cōsilijs depravatus: persecutionē
erga dei ecclesias meditari: eo vsc⁹ vt dis-
catur: q̄ dictatis iam litteris et script⁹ cu⁹
superesset sola subscriptio: diuina dexter-
ra interueniens subscriptionem nefan-
de dextere deturbauerit. Morte etenim
subita condemnatur: qui de pioruz mor-
te censebat: vt ostenderet deus quia non
voluerit tyrrannus cruciamur: sed cū pro-
bauerit ipse corripimur. Igī sex annis
Aurelian⁹ cū gubernasset principatuz:
Prob⁹ post hūc suscepit. Lui cū tantum
deinstēpor⁹ expless⁹ imperio. Larus vna
cū fili⁹ Larino et Flumeriano succedit.
A quibus tribus anis nec plenis rhoma-
no regno administrato: Diocletianus su-
scepit pncipatū. Is vero maximas inno-
stros persecutions: et ecclesiarū subuer-
siones molitus est.

De heresi Manicheorum tunc exorta.

Caplin. XXVII.

Sed paulo anteq̄ hic imperium suum meret in urbe Roma defuncto Dionysio, post nouē annos sacerdotū Felix suscepit sedem. Quo tempore Manes quidam fī nōmen suum infaniens: et instinctu demonis agitatus: iuīsaz et execrabilēz omnib⁹ heretim docet: Hic autē Manes gente Perses: vita et morib⁹ Barbarus fuit: tam acer ingenio ut iſani re vel demone ad impleri videt. Deniq̄ (vtrei exitus docet) christi se nunc gerere formam conbat ostendere: nūc ipsuz paracletum se esse p̄dicabat. et elatus in insania ad similitudinem christi duodecim discipulos eligēs: ad p̄dicandum mittebat: dogmata stulta et impia a diuersis hereticis qui iam prius extincti fuerāt mutuata disseminalās: et nostro orbe persica vene na p̄pinans. Ex hoc ergo Manicheorum heresis usq; in hodiernū diem diffundit: eo tempore exorta quo Felix in urbe Roma ecclesie p̄erat. Qui per quinq; annos amministrato sacerdotio Euthiciano sedem reliquit. Is decem mensibus solis transactis Haio episcopatū tradit. Qui nostrā iam temporib⁹ quindecim annis sacerdotio perfunctus Marcellinum successorem reliquit: quem iam persecutiōis tempus inuenit.

De ecclesiasticis viris nobilibus: quosrum aliquanti etiā usq; ad nostrā memoriam perdurarunt.

Caplin. XXVIII.

A tempestate apud Antiochiam sacerdotiū post Domnū suscepere erat Thime⁹. Post Thimeū ho Li Crill⁹. Lirillo at successit Dorothe⁹ qui ad nostrā usq; memoriam pdurauit: vir eruditissimus et in scripturis diuinis satis intentus. qui pro multa diligētia et hebream linguam didicerat. Greca autē eruditione liberali a puerō fuerat institutus. Is enuchus a nativitate fuit. Ex quo etiam imperator in admiratione eum habuerat: et bonorem ei contulerat purpure p̄posituram. Huius etiam nos cum in ecclēsia sc̄pturas expōeret auditores in prēcīcia fuimus. Post bunc Tyrannus apō

Antiochiam sacerdotiū suscepit. sub quib⁹ ecclesiarum p̄secutio increvit apud Laodiciā. Post Socratem Eusebius Alexandrinus genere episcopus fuit. qui in causa Pauli samosateni ad partes Syrie cū venisset q̄ esset in scripturis diuinis eruditus: a fratrib⁹ studiosis: velut thesaurus quidam repertus: ultra nūsq; abire p̄missus est: sicut Dionysius in epistolis suis scribit. Huius quoq; Anatholius successor ut aiunt bonus boni extitit: qui et ipse genere Alexandrinus erat: eruditissime liberalium litterarum et in philosophiis a puerō apprime eruditus: ita ut ap̄d Alexandriam dialecticam dōcere ab omnibus eruditis viris et philosophis cogeretur. Hūc etiam belli tempore quod inter ciues exortum est apud Alexandriam fērunt multa bona cūibus in cōciliis et p̄visionib⁹ prestitisse. Ex quibus vnum tñ modo factum breuitat̄ causa memorabo. Frumentum aiunt cum decesset obſessis: et famis grauius q̄ hostis vrgeret: tertia pars cū due se inuicem impugnarēt: erat populi separata: que quasi fidem Rhomānis seruabat. In qua parte tunc etiam supradictus Anatholius erat absq; impugnatōe. Hic ad magistrum militie refert eūq; de famis necessitate que obſessis acciderat edocet: et impetratam gratiam ciuib⁹ defert: eamq; hoc modo distribuit. Primo quidem vtracq; inter se dissidentes alloquitur: ac romanis redire in gratiam suader. Sed cum reluctantēs videant̄ hoc saltem inquit credovos libēter ac cipere ut omnē virorum manū imbellēm quebelli quidez robis nequaq;: cibi tamē necessario particeps est: exire portas sinatis. Consilium ab vtracq; parte grātanter acceptum est. Decernunt imbellēm manū egredi castri debere. Data occasione: oēs pene quos inedia consumebat: pariter cū imbellib⁹ erumpunt: precipue nostri q̄bus bellum gerere contra propositū erat. Quos omnes Anatholius suscipiēs patrēs simul ac medici fouebat affectu. Et ita multitudo salutem per cibum prope recontulit: reliquisq; qui pauci remanērant: formidinem belli et desideriū pacis incussit. Ita misericordi prudentiō consilio urbem maximaz fame pariter absoluit

Ecclesiastice historie

et bello. Hunc ergo secundum de Alexandriā dī mūere Laodicenōꝝ ciuitas accēpit episcopū: post transactū quod sup̄ me morauimus bellū. Multa quoq; opuscula sup̄dicti Anatholiū magnifice p̄posita ad nos vscꝫ venerūt. Ex quibꝫ dignū mihi videt de pascha quid senserit. ipius verbis p̄ferre. Est ergo inquit in primo anno initium p̄mi mensis: quod est decem et no uem annoꝝ: circuli p̄ncipiūz. Scđm Egyptios qđem mensis Famenoth vicesima sexta die. Scđm Macedones dicti mensis vicesimasecunda. Scđz Rhomanos vñdecimo kal. Aprilis. In qua dies sol inuenīt non solum cōscendisse primā partem: verū etiam quartā iam in ea die habere id est in p̄ma ex duodeciꝝ partibꝫ. Nec autē particula prima ex duodecim vernalē est equinoctiū et initiū mensū. et caput circuli: et absolutio cursus stellāꝝ: que planete id est vage dicūt: ac finis duodecime particule et tortius circulitermin⁹. Et ideo nō p̄ad dicimus delinquere eos qui ante initium noui anni pascha putant esse celebrandum. Sed neca nobis primis exordium sumit. Nec ratio antiquis iudeis suis comprobata demōstrat: et ante aduentum ch̄ri obseruata: sicut euidenter Filo et Josephus edocꝫ. Sed et horū antīiores Agathobolus: et ab eo eruditus Aristobolus expiana: qui vñus ex illis septuaginta senioribus fuit qđ missi fuerunt a p̄tificibꝫ ad Ptolomeū regem: hebreos libros interpretari in grecuꝝ sermonē: quiq; multa ex traditiōibꝫ Moysi p̄ponenti regi p̄co tantiq; responderant. Ipsi ergo cuꝫ questiōes Exodi exponerēt: dixerūt pascha nō prius esse imolandū qđ equi noctiū verna letransiret. Aristobolus vñ etiam hoc addidit in die pasche non solū obseruādū esse ut sol equinoctiū vernalē transcendent: rerū et luna. Cum em̄ duo sint equinoctia in qđ veris et autumni equis spacijs direpta et qđtadecima die mensis primi sit statuta solēntas post vesperꝫ quando luna soli opposita et regiōe deprehēdit: sicut etiā oculis p̄baꝫ licet. Inuenīt vtq; vernalis equinoctiū partem sol obtinens. Luna vñ ecōtrario autūnalis. Legi et in eoz libris alia multa de his validissimis assertiōibꝫ exposita: que euidenter ostēdant pasche so-

lennitatem omni genere post equinoctiū celebrandā. Multa et alia p̄terea nō soluz religiosis viris: s̄z philosophis admirāda scripta Anatholiū dereliquit: quibus saltarīs eius eruditio scire volētibꝫ innotescat. Huic primus Teotignus sacerdotiū tenens Lesaree in episcopatu man⁹ imposuit: et viuēs ipse sibi cum successore sue Lathedre statuit. Unde et aliquāto tēpore pariter cum ipso Theotigno Lesariensi ecclesie prefuit.

De episcopis martyribꝫ et doctoribus eiusdem temporis

Lapl. XXIX.

Sed cuꝫ aduersum Paulū samosathenū Antiochiā p̄uenires ad cōsiliū p̄tergrediente Anatholiū defuncto Eusebio Laodicēsis ecclia sextū sibi vēdicauit ep̄z. Post quē vltimus vñq; ad p̄secutiōis tempus apud Laodiciam Stephanus eccliaz gubernauit. Et ipse eruditōe et eloquentia poribꝫ non inferior: sed fidei stute lōge dissimilis: sic p̄secutiōis ignis p̄bavit. Fabilēm philosophe in necessitate tētatiōis oñdit. Sz non continuo in illi infirmitate dei pauertas ostendit. Post huius nanq; casuꝫ prudēt deus ecclesie illi episcopum Theodotū nomis: virum non solum verbis: sed rebus et virtutibus ornatum. Hic arte qđ dem medicus fuit: sed ad animarū a dño translatus est medicinā. Utere incomparabilis qui sup̄ om̄es pene homīe fide misericordia: studio: vigilantia: atq; omnibꝫ optimis institutiōibꝫ claruit. In scripturis quoq; diuinis labore qđ plurimū gessit. Interea apud Lesareā palestine Theotigno cuꝫ episcopatu solertissime p̄gisset: Agapius succedit. Qui et ip̄e multo labore: multaq; diligentia in gubernatione populi adhibita: et p̄cipue erga indigētes paterna puidētia ferebat: a qđ et vir p̄oīa p̄udētissim⁹: vita: eruditōe: moribꝫ: adornat⁹. Paphil⁹ ecclie ip̄i p̄sbyter subrogat. Sz iste Paphil⁹ qđ vñ sit: et qđntus: et vñ oriundus: qm̄ non erat dignū breuiter transcurere oīm ei⁹ vitā: institutionēq; a puero: et quanta in p̄secutionibꝫ p̄diuersas confessioes p̄tulerit: qđcꝫ agones desudauerit: et qualiter sup̄ om̄ia coronā martyriū indeptus sit: p̄pria id opusculo comprehendēdī⁹.

De hoc ergo q̄ mirabilis fuerit illa lectio docet. Sed et alios q̄ plurimos p̄ illud tēpus ammirabiles in psbyterio viros nostriam memoria tenet. ut apud Alexādriam Hieriū. Delecius ḥo apud pontum qui episcopus postmodū factus est. Sed Hierius quidē acer ingenio. in diuis scripturis nobiliter eruditus: vita purissim⁹: atq̄ ad ch̄ianā philosophiā nudus: et penit⁹ expeditus: doctor ecclesie in comp̄abilis p̄uatum et publice mirabiliter disp̄tans. Delecius ḥo tante fuit suavitatis in morib⁹ et tā te dulcedinis: vt Delecius a sodalib⁹ vocareſ. In omni eruditōe p̄fectus. In rhetorice talis erat: vt alijs stuz dīs nunc̄ vacasse putareſ. In cūctis ḥo philosophie generibus que in quinq̄ diuidunt disciplinas: ita erat p̄ singulas cōsummatus: vt cum in unaqueq; quis exiri voluisset: in baccum sola a puero habuisse exercitium iudicaret. Lungs esset eruditōe p̄rogatiua magnificus: virtus m̄ animi et vite sinceritas lōge in eo magnificenter habebat. Quē nobis p̄secutōis tpe in fuga positum apud palestinā diligētius et pleni⁹ agnoscere licuit. Iḡē hieſ solymis post Hymeneū: de quo paulo ante memorauim⁹ Zapdas sacerdotiū iuscepit. Qd̄ paruo tpe administratū Hermoni post se tradidit. Hic vſq; ad nostri tpiis p̄secutiōez apostolicā inibi quā suscep̄at cathedralē cōseruauit. Apud alexandriam ḥo Maximo qui succellerat Dionysio cū in decem et octo annis sacerdotiū transegiſſet: Theonas succedit. Lui⁹ tpe Achillas eiusdē ecclie psbyter ecclastice schoole magisteriū tenuit: eruditōe: fide: conuerſatione: et moribus iſignis. Theonas ḥo cum decem et nouem annis sacerdotiū inculpabiliter iſtrasset: sedē tradidit Pestro: viro inter p̄cipuos egregio. Hic duo decim annis in episcopatu illi⁹ v̄bis exegit. Quoz tres āte p̄secutiōez: reliq̄s ḥo nouē diuersis in tentationū generib⁹ duxit. Lungs se sp̄ in oī agone p̄secutiōu positus artiorib⁹ vinculis continentie distingueſt: et ad utilitatē atq; instructionē ecclie in verbo dei nobiliter iſtinctret: satisq; vigilanter erga oēz sacerdotiū curā dieb⁹ defudaret ac noctib⁹: nono p̄secutiōis anno episcopatus ḥo sui duodecimo: martyrij

coronā capitū obtrūcatione promeruit. Hucusq; successiōes epoꝝ: gesta q̄ diuerſa dñi et salvatoris nostri ntitate: vſq; ad tempus p̄secutiōis in q̄ ecclesie quoq; deſtructe sunt: historie mandauimus. De reuſtiquo ḥo agones martyꝝ quos ipi⁹ p̄ nos metiſos vidimus describētes: posteris ad memoriam relinquamus.

Finit Liber septimus

Incipit octauus Li ber ecclesiastice historie cum capituloꝝ annotatione.

postolorū suc

cessionib⁹ intra septem libros a nobis cōclusis: in hoc octauo volumine dīgnuz credidi: etiā ea que nostri temporib⁹ gesta sunt: posteriorib⁹ memorie d̄relinquere. et hinc iam a nobis sermo sumat exordium,

De nostri tpiis ac Diocletiani et Maximi persēcutione.

Laplm. I.

Et m̄ an n̄rī tpiis p̄secutiōē q̄ mirabiliter q̄q̄ magnifice p̄ vniuersum mundū sermo ch̄i et pietatis doctrina p̄ficerit: et in q̄tū sublimis tatis ascēderit enarrā vires n̄ras supat. Noscitn̄ et ex hoc possibile est: q̄ aliqui ex p̄ncipib⁹ romanis et facultatē regēdi pūcias iuris q̄dicendi n̄ris p̄bēbat. Et contingib⁹ et m̄str̄ atq; vniuerſe domui sue n̄ solū credere in dñm Iesū ch̄i: v̄p̄ et cū oī fiducia ac libertate in fide agere sinebat: ita ut illos sibi fideles ac familiares ducerēt de quibus certi erāt q̄ p̄ fide ch̄i nihil p̄ fidū sapent. Sicut fuit op̄iatissim⁹ ille donatōrē in cubiculo reguz: q̄ p̄ ter fidē dñi fidelissim⁹ in oīb⁹ habebat. Un⁹ et cunctis p̄ferrī honore meruit et amoī. Lūq; et Borgonius: ceteriq; cum ipsis in dñō fideles: vel qui intra palacium in summis honoribus erant: vel q̄ ad pūncias gubernādas p̄ferrī ceteri fidei p̄tēplatiōe merebāt. Jā ḥo m̄ltitudines coētū itra ecclias pploꝝ et p̄cipue in dieb⁹ festi: innūcrabiles cates uas p̄ loca singla p̄fluētes q̄s digne poterāt.